(f.24 v) Et inmediate illustrissimus et reverendissimus dominus jussit 
accedere ad se Michaelem Banus, pictorem, Gabrielem Femenia etiam pictorem ac 
Raphaelem Torres et Andream Carbonell, sculptores sive statuarios, testes uti 
peritos in suis repective dictis artibus ex officio per suam illustrissimam et 
reverendissimam dominationem nominatos, eisque mandavit ut attente 
recognoscerent et inspicerent supradictum scutum et picturam in eo depictam, 
ejusque circunstantias et signanter radios quibus beatus Raymundus in ibi 
depictus in capite coronatus apparet, quod statim, posita scala, propter portae 
altitudinem supra quam scutum adest, fuit exequutum per dictos quatuor peritos 
sigillatim videlicet uno post alium ascendente, inspiciente et recognoscente. 
Qua recognitione ita peracta idem illustrissimus et reverendissimus 
dominus episcopus jussit ad se accedere Michaelem Banus, pictorem, testem ex 
officio nominatum, qui coram sua illustrissima et reverendissima dominatione, et 
praesente reverendo domino promotore fiscali fidei, reiterato juramento, 
interrogatus fuit per ipsum illustrissimum et reverendissimum dominum 
episcopum materna lingua ut sequitur: 
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Diga el testimoni si la figura que se veu pintada en aquell scut, que està 
sobre la porta de esta present capella de nostra Señora de la Corona es figura del 
beato Ramon Lull y quants anys judica el testimoni que es pintada dita figura y si 
los rayos ab que se veu dita figura coronat en son cap son fets del matex temps de 
quant se pintà la figura y si los adornos de esculptura del contorn del escut, es de 
la matexa antiguedat que la pintura. 
Ad quam interrogationem dictus Michael Banus, pictor, testis peritus ex 
officio nominatus, respondit:  
La figura que se veu pintada en lo escut de sobre el portal de la present| 
(f.25) capella de nostra Señora de la Corona es figura del beato Ramon Lull, com 
axi lo he ohit dir sempre desde que tinch us de rauhó y del modo que aqui està 
pintat, se acostuma pintar y tots los pintors axi lo acustuman pintar, vestit de 
terciari de sant Francesch com aquí se veu pintat; be que algunas vegades se pinta 
en la postura com aquí estant en peus, altres ajonollat o sentat com si estiga en un 
desert, mirant a un santo Christo entre nubes, com aqui se troba pintat o mirant a 
una figura de María santíssima, també posada en resplendor de nubes y la dita 
present pintura judico que heurà cosa de uns docents quaranta fins en docents 
sinquanta anys que fonch pintada, lo que dich per la rauhó de la mudança que 
tinch experimentat y se ha vist o se veu en lo modo de pintar, y en los acolorits y 
modo de mesclar los colors de un temps a altre y los rayos ab que se veu 
adornada y coronada la dita present figura del beato Ramon Lull en son cap, tinch 
per cert que foren fets en el matex temps que se pintà dita figura, com axi lo 
judich segons la pericia de mon art de pintar, per lo que veix que no hay indici 
algun de ser fets de temps posterior, lo que jo conexeria si hey hagues, o si no 
fossen fets en ocasio de pintarse la figura, y en quant a lo adorno de la escultura 
deurada del contorn del escut, també me apar ser del matex temps de quant se 
pintà la figura, pues tambè me apar esculptura de temps antich , per lo que al 
present y desde las passadas centurias treballan las esculpturas ab altre moda. Et 
ita pro veritate respondeo. 
Tunch illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus, expedito dicto 
teste ab ista sua declaratione, et auditis responsionibus ipsius (f.25 v) testis, 
examen dempsit animo etc, injuncto testi ut se subscribat.